Loch.

CLEGMA TVM quædam sunt iucunda, alia su-
mentibus ingrata. In utroque genere describam
ordine celebriora, vt salubriora in particularium
morborum curatione.

*Elegma, id est, linetus, thoracicum & pulmonicum est
præsidium, ex medicamentis ferè dulcibus, & tergenti-
bus, ac etiam glutinosis, interdum amaris & acribus (quæ
valida sunt) parcius coctis, quam electario liquido vel so-
lido conueniat. Hæc autem humore multo in rem præsen-
tem idoneo sunt diluenda: præsertim cum crassum & len- 10
tum pus, aut pituita similis ex thorace, aut pulmonibus edu-
cenda est. Qua enim consistentia fiunt, vt asperæ arteriæ af-
fectibus quibusdam conuenire possunt, ita crassa, & lenta
thoracis & pulmonis excrements magis morentur, quam
promoueant.*

*O Elegma ad gutturis intemperiem calidam, & asperitatē,
& inde natam tussim: recipit glycyrrhizæ drach. quinde-
cim: passarum pinguiū purgatarum vnc. duas: zizypha, myxa,
ana vigintiquinq; : coque igni lento in aquæ lib. quatuor ad li-
brarum trium consumptionem: adde cassiae fistulæ vnciā vnā:
colatū, & seminibus ac membranis purgatū percoq; cum pe-
nidiorum libra dimidia, sapæ vnciis quatuor, ad iustam craffi-
tiem: tunc misce farinæ fabarum vncias duas: lambe, vt alia.*

*Huius loco elegma papauerinum surpetur, vel tra-
gacanthi à Nicola scriptum.*

*O A Liud nostrum idem promittens, recipit seminis papave.
ris drach. decem: glycyrrhizæ drach. septem myxa vi-
ginti: seminum psyllij, & cydoniorum, ana drach. quinque: co-
que libris tribus aquæ ad dimidij consumptionem, colatum
percoque cum sapæ, & penidiorum, ana vnciis quatuor, ad 30
iustam crassitudinem: deinde misce tragacanthi, gummi, ana
drachmas quinque: papaueris albi, trium granorum, ana dra-
chmas duas.*

Tria

Tria semina, melonum, citrulli, cucumeris, ut in tryphera Persica 4. semi. hæc tria, et semē cucurbitæ intellexit.

Eclegma papauerinum iuuat tussim, & gutturis asperi. †
Etatem à catarrho calido tenui (quem sputum liquidum
indicat) eum enim coquit, & crassat. Confert etiam febribus
ardentibus, dolenti thoraci, pleuritidi. Recipit autem papaue-
ris albi drach. vigintiquinque, amygdalarum dulcium depel-
latarum, nucleorum pineorum, gummi Arabici, tragacanthi,
succii glycyrrhizæ, ana drachmas decem: amyli, seminum por-
tulacæ, lactucæ, cydoniorum ana drachmas quatuor: croci
drachmam vnam: penidiorum alborum vncias quatuor: syru-
pi papaueris, præsertim albi, & nigri cum semine lactucæ, &
violis facti, quantum sufficit.

In catarrho calido tenui (qualis est salsus, & amarus,
& acer) in pulmones procumbenti, & tussi inde secata est
efficax multum. Nam crassata ab eo materia expui potest,
quaे prius ob tenuitatem tusses eludebat, nec sfuebatur, pro-
hibetq; nouam affluere: somnum item conciliat, tum refri-
gerando, tum in febribus calidos vapores in caput tolli pro-
hibedo: frigidum enim humidum est ad primum gradum.

sumitur lambendo ad drachmas quatuor, hora una, aut cir-
citer, à cana, si somnus queritur: si vero materia tenuis in
capite contenta est crassanda etiam hora una post pran-
dium, ad predictos vero affectus, horis quibuslibet, ante ci-
bum tamen recliens sumitur, dicta prius quantitate: nec ad-
modum saepe, ne ventriculum offendat, præsertim frigi-
dum humidum. Cum syrupo papaueris sit hodie, non cum
isto à Me suæ hic obiter descripto.

Diacodyon Galeni simplex catarrhum à cerebro in pul- *
mones tenuem, & inde natam tussim, & insomniam iu-
uat. Sic paratur: capita decem papaueris magnitudine medio-
cri, & humidorum ac fiscorum media, in aquæ pluviæ sexta- † vel fonta-
rio uno macera [ad biduum,] si autem sint fisciora, diutiùs: si ne per tubos
humidiora, horas vigintiquatuor. Post coque ad ipsorum dif- plubeos non
solutionem, seu ad duarum aquæ partium consumptionem, defluentis.

cola, & cum sapæ dimidio prunis percoque, si catarrhus tenuis in asperam arteriam, pulmones, thoracem, impetum minatur & insomniā. Tunc enim mel quia sua acri substantia tenuat materias noxiū est, cùm hæ sint nimis tenues.

Glycyrrhi-
Zam vel
succū eius, Cum veò materia largior in pulmone, vel thorace collecta, dū coquitur est tergenda, & tenuanda & habilis ad expuitionem reddē miscet Gal. da, mel miscendum, quod prædicta præstat, & præterea dor. Ad somnū mire facit: si ambo scopi cōcurrant, mel, & sapa miscenda. Da- cū sapa est tur autem drachma vna, aut plus minus, si affectus postulat, melius, ad ore retinetur, & quantum eius est saliuia solutum cum ea pau sputum cū latim deglutitur. Si autē per id naturæ impetum vis sistere, & melle Gal. sanguinis reiectionem à visceribus thoracis, cuique huius libræ Duo cochlea mitcebis, acaciæ rubræ, hypocisthidos, mirrhæ, croci, balau- ria magna stij, ana drachmam vnam: trāmichi drachmas quatuor, vtere. plus minus, Sunt qui diacodyum simplex loco mellis coquunt, cum penidiis, aliū cum saccharo. Vbi autem affectus magnopere cali- shi natura dus est, ac mordax, fit ex capitibus papaveris nigri ad quinqua ginta, interdum ex albo simul & nigro, addendo tunc loco etate, aëre, mellis penidia, aut saccharum.

Gal. nā his Elegma hoc viribus & vtendi modo conuenit cum pa-
figidis mi- pauerino. Est autem scriptum à Galeno lib. 7. c. ph. p. inter
nus, calidis arteriacas antidotos, vbi varias eius cōpositiones etiam ab
plus datur, & magno eodē factas describit ad scopos varios: aliqui enim dia-
catarrho dyum simplex cōponūt ex capitibus papaveris viridibus so-
plus quam lis aquæ pluviæ inditis, & donec intabuerint, coctis: qui-
paruo. ^{Trāmich} bus abiectis mel Atticum solum immiscent, percoquunt q̄
in trochiscis. ad sp̄itudinem mediocrem, quæ lingi posse: quantum au-
tem aquæ, capitum, mellis, post dicetur. Alij addunt cro-
cum Cilicium, succum hypocisthid. & acaciam.

Capitibus papaveris centum viginti, quidam aquæ sex- 30
tariorum viginti infundunt, ut quisque sextarius capita sex habeat. Alij ut Crito, capitibus octingentis, sextarios octo-
ginta, ut quisque sextarius capita decem habeat. Alij sex-
tariorum capita octo tradunt. Alij sextarys tribus capita nescio
quomodo incoquunt octingenta. Alij ut Heras, his tribus sextarys capita centum viginti. Galeno autem aqua hæc
par

parcior tam multis capitibus iudicatur. Capita præterea pa-
paneris Viridia Andromachus & Heras iniiciunt: capi-
ta verò papauerum sylvestrium octingenta aquæ sextarijs
octoginta Crito coquit ad tertias, exprimit, addit mellis li-
bras decem. Quod si varium magis placet, croci, myrrhæ,
hypocisthidos, acaciæ, ana drachmas duodecim, thuris drach-
mas sex adde cum Critone, quorum nullum addebat Ga-
lenus. Heras coniecta capita in vas fictile aqua pluia tri-
duo macerat cum croci drachm. una nodulo ligata, coquit
10 ad tertias, tollit ab igni, exprimit, percolat, addit mellis
sextarium unum, coquit in duplice vase ad spissitudinem: tūc
addit acaciæ rufæ succi hypocisthidos ana drachmam unam.
Addunt alijs myrrhæ in passo solutæ drachmam unam: Ga-
leno placet aqua simplicissima, sicq; parat, nullo alio addito.
Soranus capitibus centum quinquaginta addit aquæ sex-
tarios viginti, sine maceratione coquit ad dimidias, expri-
mit, reliquias abiicit, addit mellis sextarium unum, & cro-
ci, myrrhæ, hypocisthidos, acaciæ, ana drachmam unam,
obolos tres: quæ linteolo ligata suspendit in lebete cum melle
20 coquenda. Damocrates papaueris syluatici, & quod non
seritur, capita Viridia (quæ colubæ vocat) semen rubens,
nondum nigrum habentia, iusta magnitudinis, centum vi-
ginti in ullan nouam oris lati indita aquæ pluiae sextarijs
tribus vigintiquatuor horas macerat, igne leni coquit, mul-
tum exprimit, addit mellis Attici libras tres, rursus co-
quit igne lenioris ad mellis Attici non iquidi spissitudi-
nem, refrigeratum vase vitro reponitur. Datur mystri
mensura sub noctem, aut die ore continetur, donec liquefac-
tunc sensim deuoretur. Galenus autem, ut sequitur, compo-
30 sito à se frequenter probato vtendum censem. Capita papa-
rum mediocria dece (nam si grandiora essent, pauciora in-
jici oportere: si minora, plura) in aquæ pluiae vel simplicis

sextarium vnum, vt Crito: aut capita quindecim in aquæ
sextarios duos, vt Soranus: aut modo inter vtrung³ medio,
cap. octo vel nouem in sextarium vnum cōjce, macera, si
humidiora & molliora sunt, horas Vigintiquatuor: si du-
riora & sicciora, diutius vno die, etiam ad triduum: quod
tempus Heræ est perpetuum. Multum autem siccata, quia suc-
ci modicum habent, rejice, ac etiam multum humida, præ-
cipue ex locis humidis & palustribus: quoniam licet mul-
tum habent succum, quia tamen crudus est, atque aquo-
sus, inutilidus iudicatur. Finis autem coctionis sit, non ter- 10
tiam aut quartam, aut talem aliquam partem relinquiri,
sed cum primum omnino intabuerint, vt eorum succum
exprimere possis: superfluum enim est amplius coquere.
Miscebis vero mellis Attici mensuram dimidiā, &
coques ignifumi experti ad mellis Attici consistentiam.
Aquam pluuiam quidam diligunt, quia in putridam qua-
litatem non mutatur: tibi abunde sit fontana, si pluui-
lis deest, eaque pura, & omnis permīstionis expers. Fu-
gienda vero quæ per canales plumbeos defertur, fæces enim
aliqua plumbi, & vitia in ea resident, vnde & qui se- 20
dimentum ipsius biberint, dysenterici fiunt. Datur dor-
mituris in catarrho acri & tenui ex capite in asperam ar-
teriam, tusses excitante somnum prohibentes. Ad quem
conciliandum non modo diacodyon, sed etiam medicamen-
ta quæ opio constant, sape coacti damus. Sed tunc dia-
codyon cum sapo, id est, vino cocto mellis loco, aut cum vino
dulci, aut potius Thereo Cretico ve coquendum, & aqua,
donec ad dimidiās pernenerit. Miscebis etiam glycyrrhi-
zam, aut si desideratur, eius succum ex Creta delatum. Mel
autem fugiendum est, quia cum sit naturæ tenuatis, fluxio- 30
nes ipsas admodum tenues intendit. si vero multus hu-
mor in pulmonem fluxerit, vt is promptè sput o excerna-
tur

ter, diacodyon cum melle utilius est. si autem & somnus conciliandus, & somnum aequè prouocandum est, ambo aqua-
liter miscenda. si alterum præpolleat, & maiore auxilio ob-
id egeat, plus eius quod requirit, miscendum. Mensura ve-
rò mediocris est duorum cochlearium iustæ magnitudinis,
augendo aut minuendo pro corporis sumpturi magnitudi-
ne, etate, parte anni, regione: calidioribus, augendo: profri-
gidioribus, minuendo. Hæc paulo fuisse ex Gale. lib. 7. cōp.
ph. p. tradidi, ut lector intelligat tum variam rationē com-
ponendi diacodyon medicis veteribus fuisse, tum quām fi-
deliter & compendiosè ex Galeni sententia hanc composi-
tionem, variam eius condituram, vires, quātitatem, uten-
di tempus, Mesues sit mutuatus.

Diamoron phlegmonas oris partium, ut columellæ, fau-
cium, & eas à quibus impendet suffocationis periculum,
sanat. Fit autem hoc modo: succi mororum domesticorum, &
tbatinorum ana libra vna, & dimidia, cum sapæ & mellis ana
libra vna, igni lento coquuntur ad mellis spissitudinem, repo-
nuntur. Simplex hoc fit à quibusdam: ab alijs, præsertim ne-
cessitate magna coactis, adduntur aluminis, myrræ, croci,
omphacij, ana portiones æquales.

Diamoron Nicolai vsu est frequentius, hoc rarius, in phlegmonæ
gargariꝝ atu cum aqua hordei, vel plantaginis, vel rosa- est melior,
rū, vel alia ad oris phlegmonas. De Diamoro Galeni abun- quia tūc re-
dē egimus libro quarto nostræ meth. Phlegmonæ verò suf- pellendum:
focatoria sunt, cynanchæ præsertim, & quæ fauces occupat. alij eius tē-
Galenus quintam partem mellis miscet mediocri, ut sint melle me-
succii lib. quinque: mellis lib. vna: croci & myrræ ana poribus cum
drach. vna & dimidia: omphacij drachma vna. Myrrha,
30 crocus coquunt, prætereà crocus repellit, ut rhus, alumen,
omphaciū, balaustium, malicoriū, flos rosarū, galla, & alia
adstringentia, quæ interdum miscet Galenus initio, ut in
fine, ad cocta dissoluendum, sapa, nitrum, sulphur.

<sup>†Mora rubi
in simpl.no-
stris.</sup>

<sup>Succus per
se incipienti</sup>

<sup>pellendum:
alij eius tē-
poribus cum
melle me-
lior, ut etiā
digerat.</sup>

Dianágou, id est, ex nucibus, à Græcis dictū, medicamentum est efficax ad catharrum acrem & tenuem à capite in asperā arteriam, pulmones, thoracem, à quo phlegmone, suffocatio, mors, impendent. Libræ quatuor succi ex corticibus nucum viridium, diebus canicularibus extracti, semel ferue-
fiunt: tunc mellis libris duabus additis, coquuntur ad mellis cras-
fitionem: idque medicamentum pueris, mulieribus, & natura hu-
midis salubre est. Quod si phlegmone initiunt, adstringen-
tium aliquid nescendum est, ut rosa, balaustium: si in statu,
crocus, & myrrha: si in declinatione, nitrum, & sal hammo- 10
niacus, & similia.

*Hoc diacaryon Galeni inuentum, vires habet easdem
cum diamoro ad omnes oris phlegmonas, & cynanchas sed
efficaciiores, ut ex Galeno docui lib. quarto nostræ meth. in
antidotis stomaticis.*

TElegma de scilla, materiam crassam, lentam, coctu diffi-
cilem in partibus respiratoriis, expelli facilem strenue red-
dit, & natā inde spirandi difficultatem, & thoracis dolorem le-
uat: recipit succi scillæ, mellis despumati partes conuenientes,
coquendas ad eclegmatis consistentiam. Vtere lambendo. 20

In fine lib.
7.c.ph.p.

*Huic simile est eclegma Antonij Musæ ex Asclepia-
de, ad crassa, & lenta ex pulmonibus vacuâda, pleuriticis,
empyis, asthmaticis, senibus salubre. scillæ crudæ succum
expressum cum mellis Attici eadem mensura prunis inco-
que. Da mystri mensura ante, & post cibum. Sed Mesues
melli despumato miscet. Id eclegma calidum siccum ad se-
cundum gradum, incidens, tenuans, tergens potenter, asth-
maticis, senibus, & ceteris pituitæ crassa, lenta, vel etiam
puris copiam in pulmone, vel thoracis spatio habentibus.
Calidis autem natura, vel ex febre noxit. Datur ad drach- 30
mas duas ieiunis.*

TElegma ad asthma, & tuſsim antiquam (humorem enim
crassum tenuat) recipit scillæ assatæ drachmas quatuor:
radicis ireos drachmas duas: hyslopi, prasij ana drachmam
vnam: myrrhæ, croci, ana drachmam dimidiam: melle excipe.
*validissimum est, sed etiam ingratissimum, quia ama-
ris*

ris & acribus propè omnibus constat, ob quæ multū etiam calet. Multò adhuc fieret valetius, si radicem ari, aut dracunculam recipere, & mellis loco terebinthinam. Validum itē & ingratum, ex radice bryoniæ, quod quædam Mesuæ exemplaria hoc loco etiam habent.

Eclegma ex radice bryoniæ idem pollet, eodemq; modo paratur.

Eius compositio est in simplicibus capi. de Bryonia antè descripta, & quanvis in Ysu non sit, digna tamen recipi, præsertim quibus Galliæ partibus scilla desideratur. Nos etiam s̄a ex ari radice, & etiam dracunculi simile eclegma paramus, valentissimum ad hos affectus, ut etiam in simplicibus docet Galenus.

Eclegma sanum & expertum inuenimus ad tuſsim, raucheinem à frigore, vel pituita crassa thorace, aut pulmone * comprehensa: recipit cinnamomi, hyſſopi ſicci, glycyrrhizæ, ana drach. dimidiā, zizypha, myxa, ana triginta: vuarū paſſarū à ſemine purgatarum, ſicuum paſſarū ſiccarū, dactylo-rum pinguium, ana vnc. duas: fœnigræci drach. quinq;: adian-
20 ti albi manip. vnum: ſeminum anisi, fœniculi, lini, ireos, cala- minthes, ana drach. quatuor: coque omnia in aqua ad librarū † Lib. qua- duarum consumptionem, colatū coq; cum penidiorum libris tuor. duabus ad mellis crassitudinem, tunc adde nucleorum pineo- rum depellatorum drach. quinq;: amygdalarum mundatarū, glycyrrhizæ, tragacanthi, gummi Arabici, amyli, ana drach. tres: ireos drachm. duas. Miſce omnia probè, donec album fiat medicamentum. Datur à drach. quinque ad drach. decem, & lambendo ſumitur.